Anime natura et officium. Laus historie

Marsilius Ficinus Iacobo Bracciolino, Poggii oratoris filio, paterne artis heredi s. d.

Platonici veteres urbana Platonis natalitia quotannis instaurabant; novi autem Platonici, Braccioline, et urbana et suburbana nostris temporibus celebrarunt. Suburbana quidem apud magnanimum Laurentium Medicem in agro Charegio culta in libro nostro *De amore* narrantur; urbana vero Florentie sumptu regio celebravit Franciscus Bandinus, vir ingenio magnificentiaque excellens, ubi tu et Bindaccius Ricasolanus et Iohannes Cavalcantes noster aliique Academici multi discubuerunt. Ego quoque interfui, atque ex multis et variis, que in eo convivio disputavimus, illud imprimis mecum ipse sepe meditor ac tibi libenter hodie recensebo, quod ante epulas de anime natura conclusimus.

Nihil enim magis ad hominem pertinet quam que de anima disputantur; sic et Delphicum preceptum illud impletur «nosce te ipsum», et cetera omnia sagacius, que vel super animam vel infra animam sunt, investigantur. Quo enim pacto capere alia abunde possumus, nisi animam ipsam, per quam capienda sunt alia, capiamus? An non abutitur anima qui intueri eam non studet, per quam et cuius gratia intueri cuncta desiderat? Anima rationalis, quemadmodum omnes ibi convenimus, in orizonte, id est in confinio, eternitatis et temporis posita est, quoniam inter eterna et temporalia naturam mediam possidet et tanquam media rationales vires actionesque habet ad eterna surgentes; habet quoque vires operationesque declinantes ad temporalia merito, cum ex diversis naturis inclinationes diverse nascantur. Eo ipso, quod animam videmus tum ad eterna tum ad temporalia vergere, eam ex utrisque naturis constitutam esse cognoscimus: partem quidem illam anime superiorem Plato noster in regno Saturni, id est mentis et providentie, inferiorem autem in regno Iovis, id est vite fatique, locavit. Quapropter anima Iani bifrontis instar vultum geminum habere videtur, aurum scilicet et argenteum; illo Saturnia, hoc Iovalia respicit; aspiciendo autem iudicat atque appetit.

Marsilio Ficino a Iacopo Bracciolini, figlio dell'oratore Poggio, erede dell'arte paterna: saluti

Gli antichi platonici celebravano l'anniversario della nascita di Platone in città, mentre i nuovi platonici, o Bracciolini, lo celebrano sia in città che in campagna. Le feste campestri, presso il magnanimo Lorenzo de' Medici nella campagna di Careggi, sono raccontate nel nostro libro *Sull'amore*; invece, Francesco Bandini, uomo eccellente per ingegno e magnificenza, celebrò con spese regie le feste urbane a Firenze dove tu banchettasti con Bindaccio Ricasoli, il nostro Giovanni Cavalcanti e molti altri Accademici. Anch'io fui presente e tra le molte e varie cose di cui discutemmo in quel banchetto, ciò che soprattutto spesso medito in me stesso e oggi volentieri racconterei a te è quello che abbiamo convenuto sulla natura dell'anima prima di cominciare a festeggiare.

Infatti, niente riguarda l'uomo più delle cose che trattano dell'anima; così anche quel monito delfico «Conosci te stesso» è completamente realizzato e vengono investigate con più cura tutte le altre cose che sono sopra o sotto l'anima. Infatti, in quale modo possiamo sufficientemente comprendere le altre cose se non conosciamo la stessa anima attraverso la quale le altre cose debbono essere comprese? Forse che non si giova dell'anima colui il quale non ha nessun interesse di conoscere quella attraverso la quale e per il cui intervento egli desidera conoscere ogni cosa? L'anima razionale, come tutti qui convenimmo, è posta sull'orizzonte, cioè al confine, tra l'eternità e il tempo poiché possiede una natura intermedia tra le cose eterne e temporali e in quanto intermedia ha potenze e azioni razionali che si elevano alle cose eterne; giustamente possiede anche potenze e operazioni che si piegano verso le cose temporali dal momento che le diverse inclinazioni derivano dalle diverse nature. È per questo che vediamo l'anima volgersi ora verso le cose eterne ora verso quelle temporali, e così conosciamo che essa è costituita da entrambe le nature. In verità, il nostro Platone collocò quella parte superiore dell'anima nel regno di Saturno, cioè della mente e della provvidenza, mentre l'inferiore nel regno di Giove, cioè della vita e del fato. Per la qual cosa, a somiglianza di Giano bifronte l'anima sembra avere un doppio volto, uno d'oro e l'altro d'argento, con quello guarda le cose di Saturno, con questo le cose di Giove; ma guardando le giudica e le desidera.

Eterna amare prestat quam iudicare: difficilime iudicantur bene, male amari nunquam possunt, dummodo ardentur amentur que nunquam nimis, immo neque satis amantur. Temporalia iudicare satius est admodum quam diligere; iudicantur ut plurimum satis belle, sed ut plurimum turpiter diliguntur; profecto iudex rei iudicande formam in se transfert, amator vero se transfert in amati formam. Satius est inferiora ad nos attollere iudicando quam nos ad illa amando deicere; satius est ad superiora nos per amorem erigere quam illa ad nos demittere per iudicium.

Vale. Sed antequam finem faciam rogo te, mi Braccioline, ut ab incepto componendarum historiarum studio non desistas. Nam stilum orationis tue historici laudant et res ipsa est ad vitam non modo oblectandam, verum etiam moribus instituendam summopere necessaria, siquidem que per se mortalia sunt immortalitatem ab historia consecuntur, que absentia sunt per eam presentia fiunt, vetera iuvenescunt, iuvenis cito maturitatem senis adequat. Ac si senex septuaginta annorum ob ipsarum rerum experientiam prudens habetur, quanto prudentior qui annorum mille et trium milium implet etatem! Tot vero annorum milia vixisse quisque videtur, quot annorum acta didicit ab historia.